湖南商务职业技术学院关于做好2021年“专升本”报名工作的通知

各二级学院及相关毕业生:
根据湖南省教育厅《2021 年湖南省普通高等教育“专升本”考试招生工作实施方案》（湘教发〔2021〕2号）文件精神，今年全省普通高等教育“专升本”考试招生工作不再实行院校签约和学校推荐制，全省设立统一的“湖南省普通高等教育专升本信息管理平台”，统一下达“专升本”招生计划，公布招生专业范围。为做好我校2021年“专升本”工作，现就有关事项通知如下。

一、报名

（一）、报名范围：
1、德智体美劳全面发展、2021年6月30日前能取得毕业证书的 2021 届高职（专科）应届毕业生（6月30日前，达不到毕业要求的学生不予以录取。湖南省教育厅将本科学校上报的录取注册备案名单与中国高等教育学生信息网学籍学历管理平台的学生学籍学历信息进行比对核查，核查后将比对情况反馈本科学校。）；
2、毕业当年应征入伍并于 2020 年退役的高职（专科）毕业生。须于 12日前（仅限工作日）持本人身份证、专科毕业证书、士兵退役证原件（并提供复印件）到湖南省大中专学校学生信息咨询与就业指导中心（简称“就业指导中心”，联系电话：0731-82116082、0731-82116092）现场提交报名资料，就业指导中心初审符合要求的考生自行在网上报名（须标注毕业当年入伍且 2020 年退役）。
（二）、报名程序：
2021年3月16日0点－3月25日24点 ，符合报名条件且有意愿的学生（含符合免试推荐资格学生）登录“湖南省普通高等教育专升本信息管理平台”（网址：https://zsb.hnedu.cn，以下简称“平台”）注册并完成网上报名，逾期不接受报名。
1.注册报名。学生登录“平台”，输入本人姓名、身份证号、手机号进行注册报名（同一手机号不能重复注册），确保本人姓名、身份证号与学信网学籍信息一致。请保持手机畅通,便于接收验证码、资格审核结果、准考证下载、录取结果等信息。
2.填报志愿。每位报考的学生在“平台”注册后，根据自己所学专业，对照省教育厅3月2日下发的《关于公布2021年湖南省普通高等教育“专升本”考试招生高职（专科）专业大类与本科专业类对应关系的通知》中公布的专业类对应关系和本科学校在“平台”公布的招生专业，自主选择填报1所本科学校的1个相同或相近专业（有特殊规定的专业除外）。报名开放期间的前7天（2021年3月16日0点－3月22日24点）可实时查看报名情况，之后不可查看。报名期间，每位考生志愿初次提交后允许有一次修改志愿的机会。
    3.上传佐证材料。建档立卡贫困家庭毕业生、应征入伍退役毕业生、免试推荐毕业生三类学生报名注册时，按“平台”提示，必须勾选对应选项，上传相关佐证材料。佐证材料文件仅支持PDF格式文件，大小不超过5M。
   “平台”联系人：吴清昊，联系电话：0731－85357667
二、免试及专项资格认定。（网上报名时必须在平台的“专项计划处”勾选相应的项目并上传PDF格式的佐证材料）
   根据省教育厅规定，本校须对网报时备注相关资格的学生进行审核并公示，公示无异议后提交教育厅进行复审。请相关学生按以下要求提交表格和上传材料，如具有多项资格，需多选并上传相关佐证材料）
（一）免试资格认定（勾选“是否免试推荐毕业生”）
	免试项目
	需备材料
	提交材料时间及部门

	1、应届毕业生在校期间获得以下奖项之一者：

世界技能大赛、中国技能大赛一类赛和全国职业院校技能大赛的一、二、三等奖；全省职业院校技能竞赛一等奖；中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛金奖、银奖。
	1、《2021年湖南省普通高等教育“专升本”考试招生免试推荐审查表》（附件1）；
2、网报时须将获奖学生证书原件的PDF格式电子文件作为佐证材料上传至报名系统“佐证材料”处。
	2021年3月25日16:30前将附件1填好交辅导员处。

	2、在部队服役期间荣立三等功及以上荣誉的两类高职（专科）毕业生之一：

（1）在校期间服兵役退役的2021届毕业生；
（2）毕业当年应征入伍并于 2020年退役的高职（专科）毕业生（此类3月12日前提交材料到湖南省大中专学校学生信息咨询与就业指导中心审核）。
	1、《2021年湖南省普通高等教育“专升本”考试招生免试推荐审查表》（附件1）；
2、网报时须将原所在部队下发的嘉奖令（通令）、个人记功登记（报告）表等佐证材料的PDF文件作为佐证材料上传至报名系统“佐证材料”处。

注：未通过免试推荐资格认定的学生仍可参加“专升本”招生考试（报考学校不变）

（二）两类专项资格认定(勾选“建档立卡贫困生”或“应征入伍退役毕业生”)
	认定项目
	需备材料

	建档立卡贫困家庭毕业生
	网报时须将县级扶贫部门出具的建档立卡身份证明原件的PDF文件作为佐证材料上传至报名系统“佐证材料”处。

	在校期间应征入伍退役毕业生
	网报时须将入伍证、退役证原件的PDF文件作为佐证材料上传至报名系统“佐证材料”处。

注：1、建档立卡贫困家庭毕业生的录取比例（以建档立卡贫困家庭毕业生实际参考人数为基数）不低于所在专业的录取比例，且不高于所在专业录取比例 10 个百分点。
2、就读期间应征入伍服兵役，退役复学后完成高职（专科）学业的2021届高职（专科）应届毕业生或毕业当年应征入伍并于 2020 年退役的高职（专科）毕业生，均可报名参加 2021 年“专升 本”选拔考试，录取比例由本科学校确定，但不得低于60%。

省教育厅相关咨询电话：
免试资格              刘彦奇，咨询电话：0731－84714937
建档立卡毕业生        陈汉光，咨询电话：0731－82207016
应征入伍退役毕业生    陈  衡，咨询电话：0731－84714915
2、 材料汇总

请各二级学院于2021年3月26日17:00前将以下材料交教务处B124室。

1、 《2021年湖南省普通高等教育“专升本”考试招生免试推荐审查表》（附件1）
2、 《2021年湖南省普通高等教育“专升本”考试申请免试名单汇总表》（附件2）
三、公示。学校对所交免试及专项资格佐证材料进行审核后将通过审核名单公示7天，无异议后于4月10前提交到教育厅审核。省教育厅学工处会同省兵役部门进行审核确认。届时资格审核结果会发送至手机（约5月4日左右）。
四、准考证与录取。

届时，湖南省普通高等教育专升本信息管理平台将统一生成学生准考证并短信告知学生下载。本科学校对核查无误的学生发放录取通知书,平台7月16日17:00开放学生录取结果查询。更多相关信息请关注 “湖南省普通高等教育专升本信息管理平台”。
五、收费。根据湖南省教育厅（湘教通〔2021〕40 号）文件精神，“专升本”考试收费，将按照省有关部门公布的正式文件执行。
附件：
1、2021年湖南省普通高等教育“专升本”考试招生免试推荐审查表
2、2021年湖南省普通高等教育“专升本”考试申请免试名单汇总表
附件1
2021年湖南省普通高等教育“专升本”
考试招生免试推荐审查表
                                          编号：
	姓名

	性别

	出生日期
	     年   月   日

	籍贯

	民族

	政治面貌

	身份证号码

	联系电话

	高职（专科）

毕业学校

	高职（专科）专业

	报考本科
院校

	报考本科
专业

	获奖情况
	项目名称

	获奖等级

	获奖时间

	部队立功情况
	立功等级

	立功时间

	授予单位

	高职（专科）
毕业学校意见
	                                      年      月     日（签章）

	省教育厅意见
	                                      年      月     日（签章）

备注：本表需一式三份。获奖证书或嘉奖令（通令）、个人记功登记（报告）表等材料（复印件加盖高职（专科）毕业学校公章）作为附件一并提交省教育厅职成处牵头审核。
附件2
2021年湖南省普通高等教育“专升本”考试
申请免试推荐名单汇总表

	序号
	学生姓名
	性别
	身份证号
	获奖赛事名称
	获奖项目
	获奖年份
	获奖等级
	其它专项资格（备注项目）
	所在班级
	手机号码

 注：请按此表顺序将《2021 年湖南省普通高等教育“专升本”考试招生免试推荐审查表》整理后交教务处。
二级学院名称：（盖章）

2021年      月     日
PAGE
1